Da alcuni riferimenti dedotti dalla documentazione sembra che le singole Assise fossero 

appaltate a gabelloti che avevano il compito di vigilare sulla corretta osservanza e, in caso di 

infrazione, dovevano riscuotere le ammende previste. I gabelloti erano comunque sotto il 

controllo severo dei Giurati, ai quali dovevano rispondere del loro operato specie nella 

riscossione delle ammende 33; venivano immediatamente sollevati dall’incarico, nel caso in cui 

29 AC, p.2, in nota. 
30 Un confronto sul piano dei contenuti e su quello formale, delle singole delibere, può essere fatto con la 

documentazione prodotta dall’Universitas di Palermo e contenuta nei registri della Cancelleria cittadina, editi in gran 
parte in Acta Curie Felicis Urbis Panormi, voll.1-12, Palermo 1982-2002. 

31 “Statutum est quod officiales terre Corilionis possint et tenenantur iuxta eorum conscientiam praedictas assisas 
augmentare, minorare, adiungere et auferre de praedictis assisiis ut conscientiae ipsorum melius placuerit faciendum 
in correctione ipsarum. Confirmata est ut iacet” (Ass.137, AC p.77). 

32 “Vetitum est per universitatem predictam quod nulli liceat Baiulorum aliquas personas cuiuscumque gradus et 
conditionis existant affidare nec licentiam prestare contra tenorem et continentiam quarumcumque assisiarum et si 
forte aliquem vel aliquos affidaverit seu alicui licentiam tribuerit contra dictum tenorem assisiarum predictarum, 
assisam de qua affidaverit amittat et exerceatur per universitatem terre predicte et credatur sacramento affidati seu 
licentiam habentis ad eadem et restituere debeat pecuniam perceptam ex affidamentis predictis personis a quibus 
habuit pecuniam supradictam. Confirmata est ut iacet” (Ass.144, AC pp.79-80). 

33 Ass.115, AC pp.66-67. ; cfr. anche Ass.114, AC p.66. 
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avessero concesso deroghe alle norme che avevano l’obbligo di fare osservare34. La funzione 

principale delle Assise era quella di regolare lo svolgimento quotidiano della comunità e quindi, 

complementariamente di consentire una risoluzione delle anomalie che inevitabilmente 

intervenivano a turbare quello svolgimento. Per assicurare l’efficacia del controllo pubblico era 

necessario disporre di procedure agili e prive, il più possibile, di formalismi di qualsiasi genere, 

facendo salve tuttavia le garanzie formali previste a tutela dei cittadini. E infatti, nonostante fosse 

espressamente previsto che “nulla predictarum assisarum data gabelloto per dictam Universitatem